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Abstrakt

Analýza vybraných ukazatelů mléčné užitkovosti a reprodukce byla

prováděna v Zemědělském družstvu Rodvínov u 198 dojnic chovaných ve stejných

podmínkách a spadajících do období kontrolních let 2012/2013, 2013/2014 a

2014/2015. Kritériem pro výběr dojnic byla normální dokončená druhá a vyšší

laktace. Dojnice českého strakatého skotu, jejich kříženky a kříženky holštýnského

skotu byly rozděleny dle plemenného původu do 7 skupin (C50, C51-74, C75-87,

C88-100, H51-74, R51-74, R45-49CM) a dle pořadí laktace.

Byl hodnocen vliv plemenného původu a pořadí laktace na produkci mléka,

mléčných složek, rovnoměrnosti produkce mléka, délku SP, inseminačního intervalu,

věku 1. otelení a mezidobí.

Mezi plemennými skupinami byl zjištěn statisticky vysoce významným rozdíl

(α = 0,001; p < 0,001) v produkci mléka, obsahu mléčných složek a produkci

mléčných složek. Nebyly zaznamenány významné rozdíly ve vybraných

reprodukčních ukazatelích.

Ze statistického vyhodnocení lze konstatovat, že mezi sledovanými

plemennými skupinami jsou v produkci mléka, tuku a bílkovin nejvýhodnější

skupiny dojnic s polovičním a nadpolovičním zastoupením krve holštýnského skotu.

Nejnižší produkci vykazovaly dojnice plemenné skupiny C88-100.

Dojnice plemenných skupin s hlavním podílem českého strakatého skotu a

dojnice skupiny R45-49CM měly vyšší obsah mléčných složek než dojnice

s nadpolovičním zastoupením holštýnského skotu.

Na 1. laktaci byla zjištěna významně nižší produkce mléka, 2. laktace je

maximální. Produkce tuku a bílkovin v závislosti na pořadí laktace byla významně

rozdílná mezi 1. a 2.-4. laktací, během nichž docházelo k zvyšování produkce.

Statisticky významný rozdíl v tučnosti mléka sledovaného souboru byl zaznamenán

mezi 1. a 2. laktací, kde došlo k výraznému snížení. Obsah bílkovin se významně

snižoval až do 3. laktace.
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Abstract

The research of indicators of the milk production and fertility was conducted

in the cooperative farm Rodvínov possessing in total of 198 cows. All cows were

bred in the same conditions in years of 2012/2013, 2013/2014 and 2014/2015. The

choosing criteria for observed cows were at least second finished lactation. The cows

of Czech fleckvieh, their crossbreeds and crossbreeds of Holstein cattle were divided

into 7 groups by genotype (C50, C51-74, C75-87, C88-100, H51-74, R51-74, R45-

49CM) and into 8 groups by number of lactations.

The focus of the research was to discover and confirm the difference of

genotype and number of lactation on milk production, milk components, the

steadiness of milk production, the service period lenght, insemination interval, the

age of first calving and calving interval.

Variation were significant (α = 0,001; p < 0,001) between groups of genotype

in the milk production, milk components (%) and production of milk components

(kg). Differences in reproduction indicators were not significant.

From the statistical perspective it is possible to confirm the cows with

genotype C50H, H51-74, R51-74 genotype are better in the production of milk, fat

and protein. The lowest production had showed cattle from the group of C88-100.

Cows with genotype C51-74, C75-87, C88-100, R45-49CM had higher part of milk

components than cows with genotype H51-74 and R51-74.

First lactation cows had lowest milkproduction, highest production occurred

in second lactation.The production of fat and protein was highly different in first

lactation. The production of fat and protein was increased by the number of raised

lactation.

Statistically important difference of milk fattiness were discovered between

first and second lactation. The amount of protein was rapidly decreasing till the end

of third lactation.
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Seznam použitých zkratek

Bílk. bílkoviny

C český strakatý skot

CL žluté tělísko (corpus luteum)

CM kříženec českého strakatého skotu s červenostrakatým nížinným

skotem

ČMSCH Českomoravská společnost chovatelů, a. s.

EU Evropská unie

EUR měna euro

H holštýnský skot

ICAR Mezinárodní výbor pro kontrolu užitkovosti (International Committee

for Animal Recording)

KU kontrola užitkovosti

N počet

R červený holštýnský skot

Tab. tabulka

ZD zemědělské družstvo
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1. Úvod

Chov dojeného skotu je jedním z ekonomicky i organizačně nejnáročnějším

odvětvím zemědělství. Za současné situace velmi nízkých a nestabilních výkupních

cen mléka a neklesajících nákladů je největším problémem chovů prodělečnost. Stále

vyšší nároky jsou proto kladeny na efektivnost produkce mléka. Ta je postavena na

mnoha faktorech z nichž nejvýznamnějšími jsou úroveň mléčné užitkovosti a

reprodukce. Snahou většiny chovatelů je zvýšení produkce mléka při stávajích či

nižších nákladech spolu s udržením dobrého zdravotního stavu dojnic, reprodukce a

dlouhověkosti.

Cílem bakalářské práce je analyzovat úroveň mléčné užitkovosti vybraného

stáda skotu v Zemědělském družstvu Rodvínov se zastoupením dojnic různého

plemenného původu, popř. navrhnout opatření k jejímu zlepšení.
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2. Literární přehled

2.1 Mléčná užitkovost

Produkce mléka je kvantitativní užitková vlastnost skotu, která je podmíněna

polygeny, tj. geny malého účinku, jejichž efekt se sčítá. Produkce mléka je

determinována jak potenciální schopností jednotlivých tělních orgánů dojnice včetně

jejich vzájemné podmíněnosti a propojenosti, tak i četnými vlivy prostředí, které se

uplatňují v průběhu vlastní laktace (Urban et al., 1997).

Mléčná užitkovost je jedna z hlavních užitkových vlastností u skotu.

(Skládanka et al., 2014). Mléko je nejdůležitějším produktem získávaným od skotu.

Je to dáno nejen jeho komplexním složením, ale i biologickou hodnotou a vysokou

stravitelností. Mléko obsahuje všech 20 aminokyselin v optimálním poměru,

25 vitamínů, 45 minerálů a asi 100 dalších látek nezbytných pro lidské tělo (Bidireac,

2014). Mléko krav je kaseinové, mléčné bílkoviny jsou zastoupeny především

kaseinem a v menší míře laktalbuminem a laktoglobulinem. Krávy jsou navíc

schopné přetvářet živiny z potravy na plnohodnoté mléčné bílkoviny dvakrát až

dvaapůlkrát výhodněji než na bílkoviny masa. Člověk na rozdíl od krav, schopnost

takto transformovat živiny z rostlinné potravy nemá (Skládanka et al., 2014).

Tvorba mléka je složitou fyziologickou vlastností, která má souvislost

především s anatomií vemene, vývinem a činností ostatních orgánů, jako je krevní a

oběhový systém a funkce metabolického systému živin v organizmu (Strapák et al.,

2013). Růst a vývin mléčné žlázy je ovlivněn samičími pohlavními hormony

estrogeny a progesteronem. Neurohumorální soustava je nezbytná pro spouštění

mléka, kde se uplatňuje hormon oxytocin a zahájení a udržení laktace, pro něž je

nezbytná sekrece např. somatotropního, tyreostimulačního a adrenokortikotropního

hormonu (Bouška et al., 2006).

Ekonomicky efektivní produkce mléka je předpokladem úspěšného chovu.

Lze jí dosáhnout pouze při dobrém zdravotním stavu zvířat, dobré plodnosti,

přiměřené obměně stáda, vysoké dlouhověkosti krav a odpovídajícímu managementu

(Buřičková, 2012).

Zabýváme-li se mléčnou užitkovostí, musíme chápat rozdíly mezi termíny

dojnost, dojivost a dojitelnost (Skládanka et al., 2014). Dojnost je schopnost samice

produkovat mléko nad rámec potřeb telete a které lze získat dojením. Dojivostí
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rozumíme množství mléka, které bylo skutečně nadojeno za určitý interval a

dojitelnost je schopnost dojeného zvířete mléko rychle a úplně uvolňovat (Majzlík et

al., 2012).

2.1.1 Kontrola mléčné užitkovosti

Účel kontroly mléčné užitkovosti spočívá ve zjišťování množství mléka

vyprodukovaného jednotlivými dojnicemi a ve zjišťování obsahu mléčných složek:

tuku, bílkovin a laktózy, případně dalších ukazatelů kvality mléka. Tyto podklady

jsou využívány pro selekci a výpočet odhadu plemenných hodnot v kontrole

dědičnosti. Dále jsou výstupy z kontroly užitkovosti využitelné pro zlepšení jakosti

mléka, hygieny jeho výroby, sledování zdravotního stavu zvířat a k řízení práce

se stádem (Růžička, 2013).


[…]


vysoce významný rozdíl mezi 1. a 2-4. laktací, během nichž docházelo

k významnému zvyšování produkce.

Statisticky vysoce významný rozdíl v tučnosti mléka (%) sledovaného

souboru byl zaznamenán mezi 1. a 2. laktací, kde došlo k výraznému snížení. Obsah

bílkovin je během laktací poměrně stálý. K významnějšímu snižování v obsahu

dochází mezi 1.-3. laktací.

Lze konstatovat, že všechny dojnice sledovaného souboru mají ideální

laktační křivku s průměrným indexem perzistence 88. Statisticky nebyl prokázán

významný rozdíl v rovnoměrnosti produkce mléka vlivem plemenné původu. Byl

však potvrzen vyšší index perzistence na 1. laktaci.

Z vyhodnocených reprodukčních údajů byly zjištěny tyto parametry:

inseminační interval ve sledovaném souboru je v průměru 66 dnů, SP 116 dnů, věk

1. otelení 958 dnů (31 měsíců a 28 dnů) a mezidobí 393 dnů.

Hodnotu servis periody a věku 1. otelení lze označit za nevyhovující.

Průměrný věk 1. otelení 958 dnů je oproti republikovému průměru (792 dnů)

prodloužen o 166 dnů. Skupiny dojnic s hlavním plemenným podílem českého

strakatého skotu prvně otelené v 959 dnech, výrazně převyšují chovný cíl

780-840 dnů i republikový průměr (2013/214), který se drží těsně nad touto hranicí.

Stejně tak skupiny dojnic s vyšším plemenným podílem holštýnského skotu

(H51-74, R51-74) s průměrným věkem 1. otelení 952 dnů rovněž výrazně převyšují

chovný cíl i republikový průměr.

Průměrná délka mezidobí 393 dnů, obdobná u skupin českého strakatého

skotu i holštýnského skotu, je v souladu s chovnými cíli.

Vzhledem k současným výkupním cenám mléka pohybujících se kolem

7,40 kč za litr se družstvo i přes dobrou mléčnou užitkovost dostává do velké ztráty.
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6. Doporučení

1) Období odchovu jalovic znamená pro družstvo dobu ekonomicky

ztrátovou. Odchov jedné jalovice stojí družstvo průměrně 17 560 Kč. Z důvodu

zlepšení efektivnosti produkce mléka je zapotřebí zkrátit neprodukční období jalovic.

Doporučovala bych, zaměřit se na zkrácení příliš dlouhého věku 1. otelení.

2) Dojnice ve stáji Zdešov mají různý plemenný původ. S ohledem na zjištěné

výhody a nevýhody mléčné užitkovosti dojnic různého plemenného původu,

doporučuji zaměřit se na vyhodnocení dalších parametrů ovlivňujících náklady na

výrobu mléku v závislosti na plemenném původu (např. dlouhověkost, náklady na

léčení). Na základě vyhodnocení by bylo vhodné změnit plemennou strukturu stáda

na více jednotnou. Chov dojeného skotu stejného plemenného původu nebo alespoň

menšího počtu skupin různého plemenného původu se srovnatelnými nároky a

možnostmi, usnadní organizaci práce a zefektivní produkci mléka. Nebude docházet

k znevýhodňování skupin určitého plemenného původu při jednotné organizaci.

Chovatelé tak budou mít možnost lépe hodnotit mléčnou užitkovost a zaměřit se na

její zlepšení.

3) Jedním z hlavních technologických problémů v ZD Rodvínov je

nenávaznost technologie ustájení jalovic a dojnic. Jalovice přesunuté z volného

ustájení v odchovně jalovic do produkční stáje nejsou zvyklé na lehací místa. Časté

ležení v krmných nebo hnojných chodbách a u napáječek způsobuje znečišťování

vemen, ale také jejich poranění či pohmoždění (nejen vemene). Znečištěné vemeno,

případně poraněné, způsobuje nejen nepříjemnosti obsluze dojírny, ale rovněž může

být příčinou zdravotních komplikací např. zánětům mléčné žlázy, což má vliv i na

úroveň mléčné užitkovosti a dlouhověkosti plemenic. Doporučuji zvážit tento

problém při plánovaných rekonstrukcích.
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Přílohy

1) Významnosti rozdílů mezi plemennými skupinami v parametrech

užitkovosti

Tab. 15 - Významnosti rozdílů mezi plemennými skupinami v parametrech

užitkovosti

skupina
1.

C50

2.

C51-74

3.

C75-87

4.

C88-100

5.

H51-74

6.

R51-74

7.

R45-

-49CM

1.

C50
x

2.

C51-74

M,t,

b**

B*

x

3.

C75-87

M,t*

b**
- x

4.

C88-100

M,B**

t,T,b*
- - x

5.

H51-74
-

M,t,

b,B**

M **

t,b,B*

M,t,B **

x

6.

R51-74
- M,b* - M,T,B* t* x

7.

R45-

-49CM

t, b**

M*

M,t,b**

B*
b* x

M - mléko za laktaci (kg), t - obsah tuku (%), T - produkce tuku (kg), b - obsah

bílkovin (%), B - produkce bílkovin(kg)

Statistická významnost: (α = 0,001; p < 0,001) , (α = 0,05; p < 0,05)
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2) Významnosti rozdílů mezi laktacemi v parametrech užitkovosti

Tab. 16 - Významnosti rozdílů mezi laktacemi v parametrech užitkovosti

Pořadí

laktace
1. 2. 3. 4. 5. 6.

1. x

2.
M,t,T,B*

*
x

3.
M,T,B**

t,b*
- x

4. M,T,B** - - x

5. M,T* - - - x

6. - - - - - x

M - mléko za laktaci (kg), t - obsah tuku (%), T - produkce tuku (kg), b - obsah

bílkovin (%), B - produkce bílkovin(kg)

Statistická významnost: (α = 0,001; p < 0,001) , (α = 0,05; p < 0,05) *