## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2015 - 2016
<b>Název práce:</b> Analýza mléčné užitkovosti stáda skotu v ZD Rodvínov
<b>Student:</b> Nikola Tlachnová
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Libor Večerek, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka Nikola Tlachnová od počátku přistoupila k řešení bakalářské práce velmi aktivně a zodpovědně, důkazem je například samostatný výběr zemědělského podniku, komunikace s vedením a odborným personálem při sběru dat a informací pro analýzu.

Výsledky, k nimž dospěla, průběžně konzultovala s odpovědnými pracovníky, práce má nesporně praktické využití.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.5.2016

Podpis vedoucího práce

*Večerek*